

**RADA MIEJSKA
W LUBNIEWICACH**

**MIEJSKO-GMINNY
OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ**

**ul. Jana Pawła II 51A
69-210 Lubniewice**

DATA 2026 -04- 0 2



**Sprawozdanie z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz ochrony osób
doznających przemocy domowej oraz z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego
w Lubniewicach
za 2025 r.**

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Zasadniczym celem pomocy społecznej jest doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin korzystających z pomocy oraz zintegrowanie ich ze środowiskiem.

Najważniejszym aktem prawnym, w oparciu, o który ośrodek realizuje swoje zadania jest ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2025 r., poz. 1214 ze zm.), która określa zadania, rodzaje świadczeń, zasady i tryb ich udzielania oraz organizuje pomoc społeczną.

Do ważnych zadań Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubniewicach należą zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, które prowadzi Zespół Interdyscyplinarny.

Zespół Interdyscyplinarny w Lubniewicach został powołany w 2011 roku i jego kadencja trwała do 2023 r. Zarządzeniem nr 285/2023 Burmistrza Lubniewic z dnia 1 września 2023 r. w sprawie powołania członków składu Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Lubniewice związku z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w 2023 r. powołano nowy skład Zespołu Interdyscyplinarnego.

Instytucja Zespołu Interdyscyplinarnego uregulowana jest w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej i jest to kluczowy akt prawny regulujący działalność ZI.

Ponadto działalność Zespołu Interdyscyplinarnego opiera się na następujących aktach prawnych:

- a) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 ze zm.);
- b) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 ze zm.);
- c) Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej w Gminie Lubniewice na lata 2024-2028;

Celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego jest koordynowanie systemu przeciwdziałania przemocy domowej na najniższym szczeblu samorządu terytorialnego – w obszarze gminy. Zespół to grupa ludzi, specjalistów z różnych dziedzin, zajmująca się rozwiązaniem konkretnego problemu przy wykorzystaniu zasobów będących w dyspozycji każdego z członków takiego Zespołu.

Podstawowym zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest realizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, a także integrowanie i koordynowanie działań podmiotów działających na rzecz ochrony ofiar przemocy domowej oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Zadania te są wykonywane w szczególności przez:

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową
 - dokonywanie diagnozy problemu przemocy domowej
 - inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową
 - podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku;
 - rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;
 - działalność profilaktyczna i pomoc rodzinom w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych.
- Dyspozycja powyższych przepisów nadaje zespołowi interdyscyplinarnemu status podmiotu o charakterze wewnętrznym, działającego w gminie w ramach jej zadań własnych, a także określa szczegółowo przedstawicieli wchodzących w jego skład. Ustawa nie określa wprost statusu prawnego zespołu interdyscyplinarnego, wskazując jedynie, iż powoływany jest przez wójta, burmistrza albo prezydenta miasta.

Do głównych zadań zespołu należy Procedura „Niebieskie Karty”, która obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej.

Procedurę „Niebieskie Karty” oraz wzory formularzy „Niebieska Karta” określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 06 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty”

oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, wydane na podstawie art. 9d ust.5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego w Lubniewicach wchodzi przedstawiciele następujących instytucji:

1. Sąd Rejonowy w Sulęcinie.
2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sulęcinie.
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubniewicach.
4. Komenda Powiatowa Policji w Sulęcinie.
5. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubniewicach.
6. Zespół Szkół Samorządowych w Lubniewicach.
7. Praktyka Lekarza Rodzinnego „Sanvita” w Lubniewicach.
8. Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Glisno.

Opis powyższych działań stanowi załącznik do sprawozdania.

Sporządził:

Kierownik

Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

w Lubniewicach

Iwona Kmita

1. Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej:

- krótki opis realizacji programu wg tabeli:

Lp.	Działanie z Gminnego Programu	Zrealizowane działania (jakie, kiedy, ile osób objęto działaniem)	Uwagi
1	Profesjonalna diagnoza skali zjawisk przemocy domowej	Wprowadzono „Strategię rozwiązywania problemów społecznych dla Gminy Lubniewice na lata 2025-2030” Działaniami są objęci wszyscy mieszkańcy Gminy Lubniewice.	MGOPS
2	Koordinacja działań lokalnych podmiotów	Zespół Interdyscyplinarny udziela kompleksowej pomocy rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy, przyjmuje zgłoszenia dotyczące przemocy domowej i w razie potrzeby uruchamia procedury mające na celu powstrzymanie przemocy. Rozpowszechniano informację (ulotki) na temat instytucji udzielających pomocy rodzinom.	MGOPS

3	Systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu podniesienia społecznej świadomości i wrażliwości na temat zjawiska przemocy w rodzinie	W MGOPS w Lubniewicach udostępniane są materiały informacyjne oraz edukacyjne nt. zjawiska przemocy oraz sposobów i miejsc pomocy osobom uwięzonym w przemoc. Każdej osobie, która zgłosiła się do tutejszego Ośrodka została udzielona pomoc m.in. informacja o przysługujących jej prawach i możliwościach rozwiązania występującego problemu. Osoby stosujące przemoc w ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego były kierowane do programów korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych. Współpraca z PCPR w Sulęcinie. Na stronie internetowej Gminy Lubniewice w zakładce GKRPA zamieszczone są artykuły o specyfice problemu jakim jest przemoc domowa. Dodatkowo osoba	MGOPS
---	---	--	-------

		doznająca przemocy znajdzie tam materiały dotyczące „Niebieskiej karty” itd.	
4	Zapewnienie profesjonalnej pomocy i należytego wsparcia osobom doświadczającym przemocy	Zapewniono możliwość skorzystania z bezpłatnych porad prawnika . Od 2025r. zwiększono dostępność uzyskania w/w porad. Porady prawne odbywają się w każdy czwartek w siedzibie MGOPS w Lubniewicach. Ułatwiono dostęp osobom niepełnosprawnym, niemobilnym itd. Ponadto w siedzibie Ośrodka lub telefonicznie, 2 razy w miesiącu, udzielona jest bezpłatna pomoc psychologiczna. Skuteczna realizacja procedury „Niebieskiej Karty”, poprzez pracę Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Głównie wsparcie osób doznających przemocy oraz członków ich rodzin. Przedstawiana jest możliwość uzyskania profesjonalnej pomocy np.	MGOPS

		prawnika. Ponadto kierowanie osób stosujących przemoc do programów korekcyjno-edukacyjnych (w 2025r. 1 osoba) i terapeutyczno-edukacyjnych oraz GKRPA (w przypadku sprawców nadużywających alkoholu). Podejmowanie działań niezbędnych do odseparowania ofiary od sprawcy. Informowanie Prokuratury oraz Sądu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa związanego z przemocą domową.(w 2025r. 1 osoba) Współpraca z PCPR w Sulęcinie w razie zaistnienia konieczności zapewnienia pomocy w specjalistycznych ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy.	
5	Prowadzenie działań profilaktyczno-edukacyjnych dotyczących zapobiegania zjawisku przemocy	Rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych tj. ulotek o tym czym jest przemoc i jak reagować. W 2025r. rozprowadzono 300	MGOPS

		ulotek.	
	Standardy Ochrony Małoletnich	Przygotowanie i wdrożenie programu	SP
	Skrzynka pytań obok sekretariatu	Reagowanie na zgłoszenia anonimowe uczniów	SP
	Rozmowy z dziećmi prowadzone przez pedagoga, psychologa, wychowawców	Rozpoznanie i reakcja na zagrożenia, rozmowy z rodzicami, współpraca z MOPS i Policją	SP
	Systematyczne pogadanki prowadzone przez Policję	Uświadomienie dzieciom zagrożeń i możliwości kontaktu ze specjalistami, adresy stron, numery telefonów	SP
	Przedstawienia realizowane przez grupy teatralne na zaproszenie szkoły, gminy lub BCK	Uświadomienie dzieciom zagrożeń i możliwości kontaktu ze specjalistami, adresy stron, numery telefonów	SP
	Tydzień bez przemocy	Pogadanki na godzinach wychowawczych, happening na korytarzu zorganizowany przez Wolontariat szkolny	SP
	Szkolny Rzecznik Praw Ucznia	Uczeń wybrany przez społeczność szkolną do którego mogą zgłaszać uczniowie mający różne problemy	SP
6	Objęcie działaniami profilaktycznymi oraz odpowiednim wsparciem	W 2025r. nie wytypowano rodzin, u których istniało	MGOPS

	rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy	ryzyko podejrzenia przemocy (poza rodzinami u których wszczęto procedurę „Niebieskiej Karty”). Pracownicy socjalni są uczulani na problem przemocy domowej oraz na podejmowanie w razie potrzeby działań.	
--	--	---	--

(SP)-Szkoła Podstawowa Lubniewice

(MGOPS)-Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

2. Infrastruktura pomocy kierowanej do osób dotkniętych przemocą domową.

- Materiały informacyjne dotyczące przemocy są rozpowszechniane w formie ulotek przez MGOPS w Lubniewicach. Ponadto na tablicy ogłoszeń tutejszego Ośrodka oraz na stronie internetowej Gminy Lubniewice www.lubniewice.pl można znaleźć szereg informacji o przemocy domowej oraz reagowanie na nią.

poruszania trudnych tematów.

- sposób organizacji poradnictwa udzielanego w gminie wg tabeli:

Zakres poradnictwa	Kto udziela	Miejsce udzielania porad	Terminy przyjęć	Sposób kierowania (rejestracja, bezpośrednio)	Ilość porad w ub. r. (łącznie i dot. przemocy)	Ilość porad w br. (łącznie i dot. przemocy)
Prawne, w tym npp	Radca Prawny Cecylia Kochańska (współpraca z Powiatem Sulęcińskim)	MGOPS w Lubniewicach	W każdy czwartek w godzinach od 11:00-15:00	Rejestracja, w miarę możliwości uzyskania porad również bezpośrednio	38 (dot. Przemocy-brak informacji)	6 (dot. Przemocy-brak informacji)
socjalne	Pracownicy socjalni	MGOPS w Lubniewicach	Godziny pracy tutejszego Ośrodka	bezpośrednio	Na bieżąco	Na bieżąco
psychologiczne	Terapeuta – zgodnie z umową	MGOPS w Lubniewicach	Dwa razy w miesiącu oraz telefonicznie	Telefonicznie lub przez pracownika MGOPS lub GKRPA	38	2

Psychologiczne	Psycholog szkolny	Gabinet w szkole	Wtorek, środa, czwartek	bezpośrednio	Cała szkoła w tym 4 dotyczące przemocy	Cała szkoła
profilaktyka/terapia uzależnień	GKRPA	ul. Jana Pawła II 51 69-210 Lubniewice – pokój nr 6	od poniedziałek: 7.30-16.00 Wtorek – piątek: 7.30-15.00 piątek: 7.30-14.30	Bez rejestracji	1	0
	Pedagog szkolny, pielęgniarka szkolna, nauczyciele	szkoła	Cały rok	bezpośrednio	Cała szkoła	Cała szkoła

MGOPS w Lubniewicach współpracuje z PCPR w Sulęcinie, który w zakresie swojego działania posiada Ośrodek Interwencji Kryzysowej.

3. Zespół Interdyscyplinarny (ZI):

Zespół Interdyscyplinarny działa na podstawie Uchwały Nr XLVII/310/2023 Rady Miejskiej w Lubniewicach z dnia 30 sierpnia 2023 roku w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Zarządzeń Burmistrza Lubniewic w sprawie powołania członków składu Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Lubniewice, porozumienia o współpracę w zespole oraz Regulaminu Organizacyjnego Zespołu Interdyscyplinarnego.

W 2025 r. realizowano procedurę „Niebieskiej Karty”.

W związku z powyższym wszczęto w/w procedurę 6 razy a zakończono w 4 sprawach. Zespół Interdyscyplinarny brał udział w 6 posiedzeniach. Natomiast Grupa Diagnostyczno-Pomocowa spotkała się 12 razy.

W jednym przypadku kontynuowano procedurę NK z 2024 r.

Praca zespołu interdyscyplinarnego oraz grupy diagnostyczno-pomocowej odbywa się w siedzibie MGOPS Lubniewice.

KIEROWNIK
Miejsko - Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Lubniewicach
mgr Iwona Kmita